



1-Ministry of AYUSH will organise global Surya Namaskar demonstration programme on 14th January, Makar Sankranti for 75 lakh people globally.

आयुष मंत्रालय 14 जनवरी, मकर संक्रांति को वैश्विक स्तर पर 75 लाख लोगों के लिए वैश्विक सूर्य नमस्कार प्रदर्शन कार्यक्रम आयोजित करेगा।

2-Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the 25th National Youth Festival, 12th January which is Swami Vivekananda's birth anniversary.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 25 वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव, 12 जनवरी का उद्घाटन करेंगे, जो स्वामी विवेकानंद की जयंती है।

3-Bharatiya Janata Party has appointed Phunchok Stanzin, as State President of Ladakh.

भारतीय जनता पार्टी ने फुंचोक स्टेनज़िन को लद्दाख का प्रदेश अध्यक्ष नियुक्त किया है।

4-In Tennis, former world number one Simona Halep clinched the Melbourne Summer Set 1 women's singles title after beating Number 3 seed Veronika Kudermetova 6-2, 6-3 in the final, in Melbourne.

टेनिस में, पूर्व विश्व नंबर एक सिमोना हालेप ने मेलबर्न में फाइनल में नंबर 3 सीड वेरोनिका कुडरमेतोवा को 6-2, 6-3 से हराकर मेलबर्न समर सेट 1 महिला एकल खिताब जीता।

5-Pakistan has moved closer to the appointment of the first woman judge of the Supreme Court after the High Power Panel's approval to elevate Lahore High Court judge Ayesha Malik to the Supreme Court.

लाहौर हाई कोर्ट की जज आयशा मलिक को सुप्रीम कोर्ट में प्रोन्नत करने की हाई पावर पैनल की मंजूरी के बाद पाकिस्तान सुप्रीम कोर्ट की पहली महिला जज के रूप में नियुक्त किया गया है।

6-Union Minister Piyush Goyal has called upon stakeholders in the innovation ecosystem to take India to the top 25 in the Global Innovation Index. He said, startups are the key reason behind India's rise in Global Innovation Index from 76 in 2014 to 46 in 2021.

केंद्रीय मंत्री पीयूष गoyal ने वैश्विक नवाचार सूचकांक में भारत को शीर्ष **25** में ले जाने के लिए नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र में हितधारकों का आह्वान किया है। उन्होंने कहा, भारत के ग्लोबल इनोवेशन इंडेक्स में **2014** में **76** से **2021** में **46** तक बढ़ने के पीछे स्टार्टअप प्रमुख कारण हैं।

7-Satish Golcha is the new DGP of Arunachal Pradesh and Devesh Chandra Srivastava for Mizoram.

सतीश गोलचा अरुणाचल प्रदेश के नए डीजीपी और मिजोरम के देवेश चंद्र श्रीवास्तव होंगे।

8-PM Narendramodi sends 100 pairs of jute footwear for those working at Kashi Vishwanath Dham so that those performing their duties do not have to stay bare-footed in the chilling cold.

पीएम नरेंद्र मोदी ने काशी विश्वनाथ धाम में काम करने वालों के लिए **100** जोड़ी जूट के जूते भेजे, ताकि अपने कर्तव्यों का पालन करने वालों को कड़ाके की ठंड में नंगे पांव न रहना पड़े।

9-Labour Minister Bhupender Yadav has released the report on the second round of Quarterly Employment Survey for the period July to September 2021.

श्रम मंत्री भूपेंद्र यादव ने जुलाई से सितंबर **2021** की अवधि के लिए तिमाही रोजगार सर्वेक्षण के दूसरे दौर की रिपोर्ट जारी की है।

10-NASA informs world's most powerful space telescope fully deployed in the space. More powerful than Hubble Space Telescope, James Webb space telescope to scan the cosmos for light streaming from 1st stars & galaxies formed 13.7 billion years ago.

नासा ने अंतरिक्ष में पूरी तरह से तैनात दुनिया के सबसे शक्तिशाली अंतरिक्ष दूरबीन की सूचना दी। हबल स्पेस टेलीस्कोप से अधिक शक्तिशाली, जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप **13.7** अरब साल पहले गठित **1** सितारों और आकाशगंगाओं से प्रकाश स्ट्रीमिंग के लिए ब्रह्मांड को स्कैन करने के लिए।

11-Kazakhstan's former intelligence chief Karim Massimov has been arrested on suspicion of treason following nationwide anti-government protests. Massimov is an ally of former President Nursultan Nazarbayev.

कजाकिस्तान के पूर्व खुफिया प्रमुख करीम मासीमोव को देशव्यापी सरकार विरोधी प्रदर्शनों के बाद देशद्रोह के संदेह में गिरफ्तार किया गया है। मासीमोव पूर्व राष्ट्रपति नूरसुल्तान नज़रबायेव के सहयोगी हैं।



Mahendra